Zusammenfassend lässt sich sagen, dass die meisten Auseinandersetzungen mit den Spektakeln aus Synoden der ersten christlichen Jahrhunderte stammen, als das römische Spielwesen als direkte Konkurrenz zum christlichen Gottesdienst wahrgenommen wurde, wie die Schriften der Kirchenväter ausführlich belegen⁴⁶⁸). Später werden mimetische Darbietungen im Rahmen von ausgelassenen Feiern zum Ziel der Verbote. Die Vorschriften richteten sich in der späteren Zeit nur an Kleriker, wohingegen sie sich in der früheren Zeit, als die christliche Kultur mit der römischen im Wettstreit stand, auch an Laien richteten. Singulär ist eine Bestimmung gegen geradezu bacchantisches Verhalten von Frauen, das mitunter im Zusammenhang mit dem Gottesdienst stattgefunden zu haben scheint.

464) Burchard von Worms, *Decretum*, ed. MIGNE (PL 140), Sp. 891, IX cap. 7 *Oportet episcopum moderatis epulis contentum esse, suosque convivas ad comedendum et potandum non urgere, quin potius semper sobrietatis praebeat exemplum. Removeantur ab eius convivio cuncta turpitudinis argumenta, non ludicra spectacula non acromatum vaniloquia, non fatuorum stultiloquia, non scurrilium admittantur praestigia.* Ebenso Ivo von Chartres, *Decretum*, ed. MIGNE (PL 161), Sp. 816–817, XIII cap. 75.

465) *Decretum Gratiani*, ed. FRIEDBERG/RICHTER, Sp. 1422, D. 5 de cons. c. 35 *Presbiteri, qui simul conveniunt, ebrietatem et comessationes summopere vitent. Nullus Presbiterorum, quando ad anniversarium diem trigesimum vel tertium alicuius defuncti, aut quacumque vocatione ad collectam presbiteri conveniunt, se inebriare nullatenus presumant; [...] nec plausus et risus inconditos et fabulas inanes ibi referre aut cantare resumat, vel turpia ioca vel urso vel tornatricibus ante se fieri patiantur nec larvas demonum ante se ferri consentiant, quia hoc diabolicum est, et sacris canonibus prohibitum.*

466) Zu karnevalsken Veranstaltungen von Klerikern vgl. WALTER, *Der Bär*.

467) *Decretalium Collectiones*, ed. FRIEDBERG/RICHTER, Sp. 452, X 3.1.12 *Ludi theatrales etiam praetextu consuetudinis in ecclesiis vel per clericos fieri non debent. Quum decorum domus Dei. Interdum ludi fiunt in eisdem ecclesiis theatrales, et non solum ad ludibriorum spectacula introducuntur in eis monstra larvarum, verum etiam in aliquibus anni festivitibus, quae continue natalem Christi sequuntur, diaconi, presbyteri ac subdiaconi vicissim insaniae suae ludibria exercere praesumunt, per gesticulationum suarum debacchationes obscenas in conspectu populi decus faciunt clericale vilescere, quem potius illo tempore verbi Dei deberent praedicatione mulcere.*